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Seznam zkratek

3D Trojrozměrný

UV Ultra violet (ultrafialový)

CAD Computer Aided Design (počítačem podporované projektování)

CNC Computer Numerical Control (počítačově řízený stroj)

LCD Liquid Crystal Display (displej z tekutých krystalů)

FDM Fused Deposition Modeling

SLA Stereolitografie

DLP Digital Light Projection

MSLA Masked Stereolitography

PLA Polyactic Acid

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ASA Akrylonitril-styren-akrylát

PETG Polyetyléntereftalát – glykol

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PEI Polyetherimid

PTFE polytetrafluoretylen (teflon)
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Seznam použité symboliky

n [-] Koeficient otupení nástroje

S [mm2] Střižná plocha

τs [MPa] Pevnost ve střihu

mn [-] Koeficient tažení n-té operace

dn [mm] Průměr tažení n-té operace

dn-1 [mm] Průměr tažení operace n-1

Rm [MPa] mez pevnosti
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1. ÚVOD

Práce je zaměřena na návrh lisovacího nástroje pro výrobu 3D tiskem z plastu a

následné ověření funkčnosti nástroje lisováním plechu. Tradiční ocelové a litinové lisovací

nástroje jsou velmi drahé a náročné na výrobu, dovedou však poskytnou velmi dobrou

životnost pro výrobu velkých sérií dílů. V případě potřeby výroby plechových dílů pro

malosériovou a kusovou výrobu by se vysoká cena nástroje rozpočítávala do malého množství

kusů. Zajímavou alternativou jsou 3D tištěné nástroje z plastu. 3D tisk se stal v současnosti

velmi dostupnou a nenáročnou výrobní technologií. Mechanické vlastnosti 3D tištěného

plastového nástroje jsou však výrazné horší než mechanické vlastnosti tradičních kovových

nástrojů. Dá se očekávat, že životnost nástroje bude výrazně nižší a nástroj bude rychle

degradovat. Zároveň nebude možné provádět 3D tištěnými lisovacími nástroji všechny

operace, které jsou proveditelné běžnými kovovými nástroji. Stále však existuje široká škála

dílů, pro které by mohlo být lisování plastovými 3D tištěnými nástroji výhodná výrobní

technologie. Své uplatnění může najít tato technologie kromě obecné malosériové a kusové

výroby také v opravárenství pro výrobu špatně dostupných náhradních dílů (například na

veterány, automobily a motocykly). Proto jsem se rozhodl zpracovat nástroj pro výrobu dvířek

schránky baterie na motocykl Jawa 250 „kývačka“.
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2. 3D tisk

3D tisk je čím dál tím dostupnější. 3D tiskárny mohou mít dnes velmi nízkou pořizovací

hodnotu a jsou uživatelsky jednoduché, což podpořilo rapidní rozšíření 3D tisku, který se tak

dostal jak do průmyslových podniků, tak do rukou širší veřejnosti. 3D tisk se velmi ujal na

výrobu prototypů, malých sérií a kusové výroby dílů. Velkou výhodou pro takové použití je, že

pro výrobu není potřeba žádná forma, přípravek, ani speciální nástroj. Jedná se o aditivní

technologii, kde se materiál nanáší vrstvu po vrstvě na sebe a postupně tak vytváří tvar

finálního produktu. Jsme tímto způsobem schopni vytvořit téměř libovolný tvar. Nejčastěji se

tiskne z různých druhů plastů, dá se však tisknout široké množství materiálů, jako například

beton a vhodné kovové materiály. Ačkoli v současnosti existuje celá řada metod 3D tisku,

v této kapitole se zaměříme na nejčastější a nejdostupnější metody FDM a SLA. [1]

2.2 Metody 3D tisku

2.2.1 SLA

Stereolitografie (SLA) využívá UV laseru, který po vrstvách vytvrzuje pryskyřici. Tisková

podložka se oddálí vždy o vzdálenost výšky jedné vrstvy. Výtisk nemá po konci tisku vhodné

vlastnosti, není zcela vytvrzen, nedosahuje dostatečné pevnosti a je vhodný post procesing,

kde se působením UV světla nebo tepla výtisk dále vytvrdí. Před postprocesingem je třeba mít

výtisk řádně umytý od nevytvrzené pryskyřice. Používané pryskyřice bývají zdravotně závadné.

Práce s nimi by měla probíhat v dobře větraných prostorách a obsluha by se měla chránit

zamezením kontaktu s kůži.

SLA tisk je velice přesný a v kombinaci s možností velmi malých vrstev dosahujících

běžně mezi 0,01 až 0,2mm dosahuje velmi dobré kvality povrchu. Zároveň jsme takto schopni

tisknout velmi složité tvary s velkou přesností. Na rozdíl od FDM tiskáren zde není taková

nutnost tisknout podpěry. Ani metoda SLA ale neumí tisknout do volného prostoru, a proto je

pro určité tvary nutnost vytisknout podpěry a tím podepřít část dílů v průběhu tisku. Podpěry

se také používají na oddělení dílu od tiskové podložky, což usnadňuje odstranění dílu od

podložky bez poškození. Vrstvy tištěné metodou SLA bývají velmi dobře spojené a výtisky

proto netrpí na delaminaci vrstev a bývají ve svém objemu izotropní. [1] [2] [3] [4]
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Laser může na výtisk svítit jak zdola, tak shora a tím vznikají dvě rozdílné konstrukce

SLA tiskáren. V případě osvěcování zdola se tisková podložka zanoří ke dnu nádoby

s pryskyřicí, kde laser svítící skrz skleněnou desku vytvrdí první vrstvu. Tisková podložka se

poté zvedne o výšku tištěné vrstvy a laser osvítí další vrstvu. Takto proces pokračuje dál a

výtisk postupně roste nahoru z nádobky pryskyřice. Problémem při této metodě je tendence

vytvrzeného plastu přichycovat se ke spodní skleněné desce. Proto se používají speciální

povlaky, aby se vytvrzený plast nepřichycoval. Tomu však nelze zcela zamezit a při posuvu

nahoru se výtisk od desky odtrhuje a vznikají síly, které mohou výtisk zdeformovat. Výhodou

je možnost tisknout v nižší hladině pryskyřice a také stékání nevytvrzené pryskyřice zpět do

nádržky. Vlivem postupného vynořování výtisku z hladiny a finálního vynoření výtisku zcela

nad hladinu po dokončení tisku, je dokončený výtisk výrazně sušší a dojde k usnadnění

manipulace a zmenšení ztrát pryskyřice při výsledném omytí. V dnešní době je naprostá

většina komerčních tiskáren konstruována tímto způsobem. [4]

Obrázek 1 SLA tisk zdola [3]

Obrázek 2 Ukázka SLA 3D tisku [40]
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V případě osvěcování shora se tištěná vrstva vytváří na hladině a tisková podložka se pohybuje

o vzdálenost výšky jedné vrstvy směrem dolů. Je zde také možnost po vytištění vrstvy a

klesnutí podložky o tloušťku vrstvy hladinu srovnat přejetím desky kolmé na hladinu, aby další

tištěná vrstva byla všude stejně tlustá. Tento postup, však výrazně prodlužuje dobu tisku.

V případě osvětlování shora padají volné vytvrzené částice materiálu dolů na dno.

V případě klasického SLA tisku je laserový paprsek odrážen zrcadly na požadované místo.

Existují i příbuzné metody tisku DLP (Direct Light Deposition), kde je zdrojem UV záření

projektor, který je schopen osvětlit celou vrstvu najednou. Dále existuje metoda MSLA

(Masked Stereolitography), která využívá LCD na blokování zdroje UV záření, který skrz LCD

prosvěcuje a vytvrzuje tím výtisk. Tyto technologie mají výrazně vyšší rychlost tisku, kvůli jejich

možnosti osvětlovat celý tiskový prostor najednou. Jejich přesnost je omezena jejich

rozlišením, jelikož tiskovou plochu osvěcují po pixelech. [1] [2] [3] [4]

2.3 FDM 3D tisk

Jedná se nejrozšířenější metodu 3D tisku. Polotovarem je termoplastická struna

navinutá na cívce, která je tavena v hotendu a protlačovaná tryskou (běžný průměr trysky je

0,4mm). Materiál je takto vrstvu po vrstvě nanášen na tiskovou podložku, kde plast tuhne. Pro

FDM 3D tisk je velmi důležitý tisk podpor, které nám umožňují lépe tisknout přesahy a tvary,

které by se sami při tisku neudržely. Nanášený materiál se někdy nestihne dostatečně rychle

zchladit a ztuhnout a tím se může prověšovat. Obecně se jedná o velmi rychlou metodu tisku.

Z důvodu nanášení po vrstvách roztaveného materiálu, které se při průměru trysky 0,4mm


[…]


Obrázek 71 První operace, druhý přístřih 250 kN
lisovací síla

Obrázek 72 První operace, třetí přístřih 500 kN lisovací síla
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4.5.2 Druhý tah

Začalo se lisováním přístřihu 1. Při postupném zvyšování lisovací síly se začaly ozývat

zvuky praskání. Lisování bylo zastaveno a horní nástroj byl zvednut. Díl byl velmi zohýbaný a

zvlněný plech po obvodu se vrýval do nástrojů. Rozhodli jsme se pokračovat v lisování. Pří

lisovací síle 250 kN došlo k destrukci nástroje. Vzniklý výlisek byl velmi zvlněný. V jednom

místě došlo dokonce k přeložení plechu. Velmi zvlněný plech se zaryl do plastových nástrojů,

které se místo rozlisování zvlnění výlisku plasticky zdeformovaly.

Obrázek 73 Nástroje prvního tahu po lisování

Obrázek 74 Upnutí druhé operace

58

Obrázek 79 Uložení dílu pro druhou lisovací operaci Obrázek 80 Prasklý nástroj, druhý tah 1

Obrázek 77 Prasklý nástroj, druhý tah 2 Obrázek 78 Dolní nástroj druhý tah po použití

Obrázek 76 Výlisek – druhý tah zezadu Obrázek 75 Výlisek – druhý tah zepředu

59

Obrázek 84 Otlačení nástroje 1 Obrázek 81 Otlačení nástroje a přeložení plechu

Obrázek 83 Otlačení nástroje 2 Obrázek 82 Přeložení plechu
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4.6 Zhodnocení

Finální výlisek je bohužel velmi zvlněný a nedá se tedy tímto výrobním postupem

vyrobit v dostatečné kvalitě, avšak zdá se velmi pravděpodobné, že tento díl bude při změně

výrobního postupu vyrobitelný i na 3D tištěných plastových nástrojích. Při pohledu na

vylisovaný díl je celá přední stěna překvapivě kvalitní, a to i včetně tří drážek, které se na ní

vyskytují. Drážky mají poměrně precizní detail. Na výlisku jsou dokonce vidět prolisované i

jednotlivé tištěné vrstvy nástroje. Bylo by tedy vhodné zaměřit se na postprocesing, aby byl

nástroj hladší. V simulacích byli v oblasti hlubokého prolisu pro zámek dvířek velké kontaktní

tlaky přesahující pevnost PLA filamentu. Tento prolis se vylisoval velmi kvalitně. Na nástroji

nebylo vidět výrazné opotřebení. Z výsledků lze vypozorovat, že simulace s absolutně tuhými

nástroji v tomto případě neodpovídá reálnému lisování. Simulace by byla použitelná pouze

v případě, kdyby se vytvořila materiálová karta pro 3D tištěné PLA. Nástroje z PLA jsou velmi

měkké a nejsou schopné rozlisovat zvlněný plech a místo toho se plasticky deformují. Horní

nástroj pro druhý tah praskl při prvním lisovaném dílu při lisovací síle 250kN. Skutečnost, že

se na výlisku vylisovaly drážky v plné výšce dokazuje, že došlo k dosednutí nástrojů a teprve

pak k prasknutí nástroje. První nástroj byl o něco robustnější s tlustší boční stěnou a po

vylisování tří výlisku je takřka neopotřeben, a to i po lisování silou 600 kN. Pro úspěšné

vylisování dílu by bylo nejspíše nutné použít nástroj s přidržovačem.
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5. Závěr

V teoretické částí byla popsána problematika 3D tisku, lisování a lisovacích nástrojů.

Byly podrobně popsány metody 3D tisku SLA a FDM, včetně srovnání vlastností materiálů,

které je možné těmito metodami tisknout. Dále jsou rozebrány dopady tiskových parametrů

na vlastnosti vytištěných dílů. Poté je teoretická část zaměřena na tváření, hlavně na téma

lisování, a to i včetně lisovacích nástrojů a jejich konstrukce. V experimentální části práce bylo

provedeno oskenování dílu na 3D skeneru. Podle skenu byl ručně vytvořen CAD model, který

sloužil, jako základ pro navržení nástrojů. Byli vytvořeny tři verze nástrojů. První verze nástrojů

lisovala díl jedním tahem a byla nasimulována v programu Autoform, zbylé dvě byly

nasimulovany v programu SimuFact Forming a lisování dílu probíhalo ve dvou tazích. Lisování

ve dvou tazích bylo zvoleno z důvodu snížení lisovacích sil a zvýšení kvality výlisku. Vzniklá sada

nástrojů byla poté vytištěna na 3D tiskárně a následně otestována reálným lisováním. Lisování

probíhalo na univerzálním lisu, ke kterému byli nástroje připevněny upínkami. Byly vystřiženy

tři přístřihy. První operace proběhla úspěšně u všech tří výlisků a nástroje byly takřka

nepoškozeny, avšak plech byl lehce zvlněný. Při lisování prvního plechu, při druhé operaci

došlo k destrukci nástroje při působení síly 250 kN. Nástroje na sebe už však dosedly. Vzniklý

plechový díl byl ale velmi zvlněný. Při druhé operaci se zvlněný plech zakousnul do měkkých

plastových nástrojů, které nebyli plech schopny srovnat. Zároveň došlo k poškození povrchu

nástroje. Reálné výsledky lisování se značně lišily, od výsledků nasimulovaných. Provedené

simulace tedy nepomohly s návrhem nástrojů. Hlavním důvodem nepřesnosti simulací bylo

pravděpodobně simulování absolutně tuhých nástrojů, místo simulování deformovatelných

nástrojů, které by více odpovídaly použitým plastovým nástrojům.

Podměty pro další práci:

• Simulovat lisování s deformovatelnými nástroji

• Znovu vypracovat výrobní postup dílu s nástroji s přidržovačem, nebo lisovat na více

tahů

• Dále řešit vyztužení nástrojů
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