I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| Název práce: | Návrh lisovacího nástroje vyráběného 3D tiskem |
| Jméno autora: | Josef Zuklín |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav strojírenské technologie |
| Vedoucí práce: | Ing. Vít Novák |
| Pracoviště vedoucího práce: | ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav strojírenské technologie |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|------------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Téma zadání bakalářské práce je v dnešní době velice aktuální, kdy 3D tisk se stále více uplatňuje v průmyslu nejen pro prototypovou výrobu, ale i malosériovou či kusovou výrobu. Autor se ve své práci věnuje konstrukci prototypových 3D tištěných plastových lisovacích nástrojů. Práce je v dnešní době velice aktuální, kdy je v průmyslu kladen stále větší důraz na rychlejší návrh tvářecích nástrojů. Pochopením této problematiky by mohlo vést k levnějšímu návrhu prototypových lisovacích nástrojů. Zadání z důvodu využití 3D scanneru a 2 simulačních SW hodnotím jako náročnější. | |
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu. | |
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student v průběhu práce byl aktivní, na schůzky byl připraven a dokázal navrhnout postupy řešení práce. Aktivně se podílel na experimentální části. Samostatně prováděl vyhodnocení a byl schopen navrhnout závěry. V rámci řešení práce prokázal schopnosti orientace v problematice konstrukce tvářecích nástrojů, 3D tisku a numerických simulací v SW Simufact Forming a SW AutoForm. | |
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Odbornou úroveň diplomové práce považuji za výbornou. Při návrhu a zpracování experimentu, byl autor schopen práce s laboratorním zařízením i simulačním SW Simufact Forming. Práce se věnuje specifické oblasti plošného tváření. Řada poznatků je ve specifických literárních zdrojích, se kterými se autor musel seznámit. | |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| V textu se objevují drobné jazykové i formální nedostatky, srozumitelnost textu je ale vždy dostatečná. V práci jsou chyby z hlediska formátování a zarovnání obrázků a tabulek. Dále číslování obrázku je přeházené viz str. 14, kde první obrázek je označen jako obrázek č. 2. | |

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr citačních zdrojů a literatury je relevantní. Autor k vypracování bakalářské práce využívá českou i zahraniční literaturu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Uvádím v závěrečném shrnutí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vlastní práce je přehledná, srozumitelná, doplněna řadou obrázků. Rešeršní část popisuje problematiku související se zaměřením práce, především se jedná o technologii plošného tváření, či princip technologie FFF. Autor dále velmi podrobně popisuje jednotlivé technologie pro tisk prototypových 3D tištěných lisovacích nástrojů.

V experimentální části se autor musel vypořádat se seznámení simulačního SW Simufact Forming a jeho použití při simulaci tvářecích procesů. Práce je velice rozsáhlá především z hlediska oskenování geometrie daného dílu a ověření její geometrie. Dále využití příslušných simulačních SW pro ověření technologie a geometrie nástrojů a polotovaru. Tyto výsledky zohlednily návrh nástrojů, které byly následně vytisknuty a vyzkoušeny. V rámci práce jsou uvedena doporučení pro další pokračování ve studiu této problematiky. Bakalářská práce vytyčila cíle pro další výzkum a vývoj.

Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2023

Podpis: